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MINISTRIA E BRENDSHME
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Lénda : Dérgim i Raportit Final té Auditimit

Drejtuar : Z. Flamur Mamaj
PREFEKT I QARKUT
Vlieré

I nderuar Z.Mamayj,

Bashkélidhur dérgojmé Raportin Final t& Auditimit, mbi auditimin e veprimtarisé né nstitucionin e
Prefektit t€ Qarkut Vlor€, pér periudhén 01.04.2018 deri mé& 30.06.2019, t& kryer né zbatim &
planit vjetor t€ punés t& Drejtorisé sé¢ Auditimit t& Brendsh&ém per vitin 2019, t& miratuar me shkresén
prot.Nr.501, dat& 22.10.2018.

NE zbatim t€ pikés d, t& nenit 12 “Pérgjegjésité e titullaréve 1¢ njésive publike™ & ligjit nr.114/2015,
daté 22.10.2015, “Pér auditin e brendshém né sektorin publik” dhe pikave: 4.1.12 “Raportet e auditimit
dhe plotésimi i plan veprimit nga njésia e audituar”, 4.1.13 “Procedurat e ndjekjes sé rekomandimeve
t¢ auditimit” t&€ MAB né Sektorin Publik t& miratuar me Urdhrin e MF nr.100, dat& 25.10.2016, nga ana
Juaj t& hartohet dhe t& miratohet plani i veprimit me persona e afate konkrete pér zbatimin e
rekomandimeve dhe t& dérgohet zyrtarisht né Drejtoring e Auditimit t¢ Brendshém, né MB, jo mé voné
se 20 dit€ kalendarike nga marrja e Raportit Final t& Auditimit.

Lutemi t€ respektoni afatet e dérgimit t€ planit t& veprimit, pér t& vijuar nga ana joné me informacionin
pér Ministrin dhe mbylljen e dosjes sé auditimit sipas kérkesave té ligjit dhe manualit t& auditimit.

Mbéshtetur né pikén 4.1.13.3 “Pérgjegjésia e njésisé pér té zbatuar rekomandimet e AB”, duhet té
caktoni njé punonjés q& té evidentojé t& gjitha rekomandimet e béra nga auditimi i brendshém dhe t& _

komukaJe monitorojé dhe II‘lfOI’HlQ]G vazhdimisht DAB né MB pér progresm qé &shté béré pér
zbatimin e tyre S¢ bashku me Planin e Veprimit, lutemi t& dérgoni personin e caktuar dhe pikat e
kontaktit t& tij. ‘
Ju falenderojmé pér bashké&punimin,

Adresa “Sheshi Skenderbej”, Nr.3, Tirané-Shqipéri



RAPORT FINAL
MBI '
AUDITIMIN E KOMBINUAR (PERPUTHSHMERIE DHE FINANCIAR) Tk
VEPRIMTARISE NE INSTITUCIONIN E PREFEKTIT TE QARKUT VLORE

L.Pérmbledhje ekzekutive

Institucioni i Prefektit t& Qarkut Vlorg shté njé Institucion gendror né nivel vendor i cili funksionon né
zbatim & Ligjit nr.107/2016, “Pér prefektin e qarkut” dhe akteve ligjore e nénligjore q& rregullojné
veprimtariné e administratés shtetérore dhe népunésve civil.

Né ményré té pérmbledhur nga auditimi i veprimtarisé 1é késaj organizate sipas tematikave t¢ miratuara
né programin e auditimit pér periudhén 01 04.2018 deri mé 30.06.2019 rezultuan gietjet si mé poshié:

_Né auditimin pér zbatimin e rekomandimeve 1€ léna né auditimet e méparéshme rezultoi se,

N auditimin e fundit jané 1&né pér ndjekje e zbatim 32 rekomandime (pérfshiré edhe 7 rekomandime t&
pazbatuara mé par€). Nga ana e institucionit n& planin e veprimit t& hartuar p&r zbatimin e rekomandimeve
nuk ka pérfshiré 7 rekomandimet e méparshme € pa zbatuara pér periudhén deri mé 31.12.2016 (sipas
pércaktimit né rekomandimin nr.1 1€ Raportit F inal).

-Plani i veprimit nuk &sht& nénshkruar nga struktura menaxhuese e institucionit (pérgjegjése pér hartimin
e tij) dhe nuk &shté& miratuar nga titullari i institucionit (Prefekir).

“Nuk &shté pércaktuar njé punonjés pér t& monitoruar dhe raportuar n& DAB t&€ MB mbi progresin ¢ béré
pér zbatimin e rekomandimeve sipas afateve t& pércaktuara né planin e veprimit.

-Nga 32 rekomandime gjithsej pér ndjekje e zbatim, institucioni ka realizuar 10 rekomandime, ka realizuar
pjesérisht (ose gé jané né proces zbatimi) 5 rekomandime dhe nuk ka zbatuar 17 rekomandime nga t€ cilat
7 jan& rekomandime t€ mbartura.

Veprime né kundérshtim me nenin 12 té ligjit nr.11 4/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém
né sektorin publik”, si dhe me pikén 4.1.13 “Procedural e ndjekjes sé rekomandimeve té auditimit "té¢ MAB
né sektorin publik té miratuar me UMF nr.100, daté 25.1 0.2016, pérgjegjési e strukturés sé ngarkuar pér
zbatimin e rekomandimeve dhe e titullarve t€ institucionit. ‘

(Analitikisht gjetjet jané trajtuar né pjesén IV/1 “Gjetje e konkluzione” fage 8).

_Né auditimin pér funksionimin e sistemit & menaxhimit financiar dhe kontrollit 1é brendshém dhe
nérajegiésive gé rriedhin nga ligji nr.107/2016, daté 27.10.201 6 “Pér Prefektin e Qarkut” dhe akieve 1é
tiera ligjore e nénligiore qé rregulloiné objektin e veprimtarisé sé kétij institucioni rezultoi se:

- Mungojné procedurat e shkruara né Rregulloren e brendshme, n& rubrikén “Standardit té sjelljes sé
punonjésve té Institucionit té Prefektit” lidhur me; integritetin dhe objektivitetin, (kérkesat e nenit 20 t&
ligjit nr.10296, dat& 08.7.2010).

Pérshkrimet e punés sé punonjésve jang t& plotésuara per pozicionet e pung sipas strukturés s& miratuar
por kéto pérshkrime nuk jang t& azhornuara duke marré né konsiderat& ndryshimet ligjore.

- Né& lidhje me ekzistencén e procedurave pér raportimin e gabimeve, mashtrimit dhe parregullsive,
rezultoi se, institucioni nuk ka procedura € shkruara.

- Institucioni i Prefektit kishte Rregulloren e brendshme t€ funksionimit me detyrat funksionale t&
administratés sipas stukturgs organizative aktuale, por kjo rregullore nuk jepte siguring pér zbatimin t&
rregullave pér menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendshém si detyrim ligjor, pércaktuar n€ ligjin
nr.10296, daté 26.06.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar me ligjin nr.110/2015,
daté 15.10.2015, nenet: 5; 8;9;11; 12.

- Institucioni i Prefektit Vloré nuk ka identifikuar dhe hartuar nj€ strategji pér menaxhimin e riskut si dhe
nuk ka regjistér risku pér t& gjithé sektorét. Kjo manggsi ka sjellé mungesén e vlergsimit si duhet dhe
raportimit t& riskut, pér rrjedhojé dhe & aktiviteteve t& kontrollit pér minimizimin e risqeve g& véné n€
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rrezik arritjen e objektivave t& Sektoréve/Zyrave, veprim né kundérshtim me nenin 8, pika “a”, nenin 9,




11 dhe 21, té ligjit nr. 10296, dat¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1€ ndryshuar
dhe manualin e menaxhimit financiar dhe kontrollit.

- Mungon manuali i proceseve t& punés pér cdo strukturg sipas ndarjes pérkat€se dhe detajet q& percaktojné
rolin dhe detyrat brenda njésisé publike sipas formatit “Aneksit nr.2”, bashkélidhur manualit t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit miratuar me urdhrin € MF nr.108, dat€ 17.11.2016 “Pér miratimin e
manualit 1 menaxhimit financiar dhe kontrollit”, trajtuar edhe mé paré.

- Analiza vjetore e veprimtarisé s& Institucionit t& Prefektit pér vitin 2018 &shté kryer duke evidentuar
arritJet por nuk jan¢ analizuar realizimi i objektivave, pengesat e hasura dhe aktiviteti i kontrollit pér
minimizimin e pengesave né& realizimin e objektlvave

Megjithése jané dhéné statistika pérgjithsuese sipas veprimtarisé t€ institucioneve n€ rang qarku,
mungojné t& dhénat mbi institucionet t& cilat nuk kang raportuar duke riskuar sakt€sing e informacionit
pérgjithésues.

Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me komponentét e kontrollit té ligjit 1¢ MFK dhe MKB, me
impakt né miréfunksionimin e sistemit t& kontrollit, pérgjegjési e kordinatorit 1€ riskut (népunésit
autorizues, pasi nuk kishte delegim té kétij funksioni).

-Né auditimin e shqyrtimit té lejeve té drejtimit 1€ léshuara jashté RSH, trajtimi dhe vendimet e marra
lidhur me trajtimin e tyre, rezultoi se:

- Mungon ruajtja € numrit progresw qé& identifikon dhe individualizon ¢do vendim t€ marré pér perxudhen
Janar«MaJ 2018. N& muajin Qershor &shté filluar me marrjen e vendimeve sipas numrave progresiv por
mungojné vendimet nr.7,,8, 9 (Korrik 2018). U konstatua gjithashtu mungesé dokumentacioni t& qarté
mbi t& cilat &shté marré vendimi. Nga 65 vendime t& marra gjatg vitit 2018 dhe 27 vendime pér 6-mujorin
e vitit 2019, né 24 raste procesverbali apo dokumentacioni mbéshtetés i procesverbalit (testi me drags,
raporti i shérbimif) nuk jané jan& t€ qarta dhe nuk lexohen. Nuk &shté kryer inventarizimi i
dokumentacionit t& dosjeve t& trajtimit t& lejeve t€ drejtimit nga Prefekti, dokumentacioni mbahej n& dosje
pa listé dokumentesh, pa fletén e inventarit standard-tip ¢ cila t& pérfshijé emértimin e dokumentacionit
pérbérés me numér progresiv fletésh, mbylljen e dosjes, dorézuesin dhe marrésin né dorézim né arkiv, né
mosplotésim té kérkesave té germés “dh” nenet 9,36,40,64 1é ligjit nr.9154, daté 06.01.1993, akieve
nénligjore pérkatése dhe udhézimin e Ministrit nr.388, daté 02.11.2010.

-Drejtoria Vendore e Policisé Vloré, ka pércjellé pér kompetencé né Institucionin e Prefektit Vlor&
procesverbalet ¢ konstatimit, dokumentet shogéruese pér shkeljen dhe lejen e drejtimit & mjetit t&
shtetasve, me vonesé nga 1 deri né 12 ditg, gjithésej né 58 raste nga t& cilat 40 raste n€ vitin 2018 dhe 18
raste né 6-mujorin e paré t& vitit 2019, me impakt negativ né imazhin e krijuar nga shtetasit e huaj dhe
efekte t& tjera negative. Veprim né kundérshtim me pikén 9 té udhézimit té MPB nr.687, daté 5.12.2013
“Pér ményrén e evidentimit dhe shqyrtimit té kundérvajtieve administrative, procedurat qé ndigen pér
masat administrative plotésuese, administrimi i giobave dhe pasqyrat statistikore né fushén e qarkullimit
rrugor” i ndryshuar. Pérgjegjési e strukturave policore té hartimit 1€ procesverbaleve, raportit 1é
shérbimit dhe pércjelljes sé tyre prané Prefektit.

- Institucioni i Prefektit ka shqyrtuar sanksionin plotésues t& procesverbaleve t€ konstatimit t€ shkeljes t&
hyra n& Institucionin e Prefektit dhe ka dalg me vendimin pérkatés me 1- 8 dit& vones¢ gjithésej n& 22
raste nga t& cilat 11 raste n& vitin 2018 dhe 11 raste né 6-mujorin e par€ & vitit 2019, me impakt negativ
n& imazhin e krijuar nga shtetasit ¢ huaj dhe efekte t& tjera negative. Sipas t& dhénave (korespondencés),
vonesat kané ardhur pér shkak t& paqartésisé s&¢ dokumentacionit t& ardhur nga Drejtoria Vendore e
Policisé. Veprim né shkelje té afatit prej 5 ditéve té parashikuar né pikén 9 té udhézimit t& MPB nr.687
daté 5.12.2013 “Pér ményrén e evidentimit dhe shqyrtimit 1¢ kundérvajtjeve administrative, procedurat
qé ndigen pér masat administrative plotésuese, administrimi i giobave dhe pasqyrat statistikore né fushén
e garkullimit rrugor” i ndryshuar. Pérgjegjési e Sektorit Juridik dhe népunésit autorizues.

-Né auditimin lidhur me detyrimin e Institucionit té Prefektit pér legalizimin e dokumenteve, rezultoi se:
Legalizimi i certifikatave t& léshuara nga organet vendore kryhet n€ Institucionin e Prefektit t& Qarkut
népérmjet Postés bazuar né marréveshje t& nénshkruar me dy filialet e Postés Shqiptare Sarandé dhe Vloré
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(nr.296 daié 20.02.2019 dhe nr.573 daté 15.04.2019) pér t& shmangur rradh&t né Institucion dhe pér t’i
shérbyer aty ku ndodhet qytetari. Sipas nenit 3 t& kétyre marréveshjeve njé vjecare, procedura
administrative e legalizimit t& dokumenteve t& |8shuara n& RSH kryhet me pagesé t& tarifés sé shérbimit
postar 100 lek&/dokumenti, pa 1én& mundési gé shérbimi t& merret falas direkt né Institucionin e Prefektit.
Lidhja e marr€veshjes nga Institucioni i Prefektit, &sht€ kryer pa marré né konsideraté pamundésing e
shtetasve pér t€ paguar. Pérve¢ pagesés sé tarifave postare, sipas kushteve t& pércaktuara n& marréveshje,
neni 2, pika 6, shérbimi i legalizimit t& dokumenteve zgjaté 2 dité (pika 6. “Afati i kthimit té dokumenteve
té vértetuara né Prefekturé éshié 48 oré nga momenti i pranimit”), ndérkoh& qé sipas pikés 4 t& po kétij
neni, Prefektura dorézon brenda dités dokumentet e legalizuara “Prefekiura dorézon ¢do dité né orén
13:00 dhe 15:30 dokumentet e legalizuara té marra né dovézim né orén 10:00 dhe 13:00”.

Veprim né kundérshtim me nenin 17 té ligjit nr.44/2015 “Kodi i procedurave administrative i republikés
sé shqipérisé”, pikat 1; 2; dhe 3.

-Né auditimin mbi veprimtariné e Sektorit t¢ Zhvillimit Urban rezultoi se, komisioni prej tre anétarésh
ndér t€ cilét edhe pérfagésuesi i Institucionit t& Prefektit, kan& kryer verifikimin e dokumentacionit dhe té
sipérfages sé truallit e pércaktuar pér shitje duke dokumentuar procesin me procesverbal dhe duke
nénshkruan genplanin por procesverbali nuk jep t& dhé&na népé&rmijet & cilave t& garantohet se trualli shtesé
funksional qé kérkohet & privatizohet &shté& pasuri shtetérore dhe i patransferuar né inventarin e njésive
t& qeverisjes vendore, n& bazé t& ligjit nr.8744, daté 22.2.2001, "Pér transferimin e pronave té paluajtshme
publike & shtetit né njésité e qeverisjes vendore qé i pérket sipérfages sé truallit shtesé”. Gjithashtu
procesverbali nuk jep t& dhéna nése &shté zbatuar limiti i sasisé s& sipérfages shtesé q&¢ mund (& pérftojné
subjektet pér objekte t& vecuara t& privatizuara dhe pér ndértesat e ndértuara mbi bazén e lejeve t&
ndértimit. Pérfaq&suesi i Institucionit t& Prefektit, nuk mbante n& dosje gjithé praktikén (mungonte
genplani n& njé rast). Veprime né kundérshtim me VKM-sé nr.413 daté 25.06.2014 “Pér pércaktimin e
kritereve e té procedurave té shitjes sé trojeve né pérdorim, sipérfaqge té domosdoshme, dhe trojeve shiesé
Sfunksionale té ndérmarrjeve shogérive tregtare, té objekteve shtetérore té veguara, 1é privatizuara, té
objekteve apo ndértesave té shitura té ish-kooperativave bujgésore, si dhe té ndértesave té ndértuara né
bazé té lejeve té ndértimit” i ndryshuar, kreu II, pika 5. Pérgjegjési e komisionit, pjesé e té cilit ishte dhe
z.E.A (nga Institucioni Prefektit). -

(Analitikisht gietjet jané trajtuar né pjesén 1V/2 “Gjetje e konkluzione” fage 14). -

-Né auditimin pér verifikimin e titujve té pronésisé mbi tokén bujgésore rezultoi se:

Sa i pérket emé&rimit t& personelit t&¢ KVVTP sipas profesioneve t& miratuara né lidhjen nr.1 t& VKM
nr.1269, dat¢ 17.09.2008 rezulton se, deri mé& 30.06.2019 né& profesionin “Agronom apo inxhinieré
gjeodeté ose tekniké topograf i licensuar”, &shté eméruar nj€ specialist me profesionin (Ing. Ndértimi).
Konstatim ky edhe né auditimet e m&parshme, me ndikim né realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive té
KVVTP-sé sa i pérket vlerésimit né afat t€ kérkesave dhe vlerésimit agronomik t€ dokumentacionit mbi
tokén bujgésore, né mospérputhje me kapitullin IlI, paragrafi A pika I lidhja nr. 1 té VKM nr. 1269, daté
17.09.2008, i ndryshuar me vendimin nr.144, daté 23.02.201 1, pérgjegjési e Prefektit t& Qarkut.

KVVTP, pér periudhén objekt auditimi (viti 2018 deri mé 30.06.2019) nuk ka pérmbushur dhe realizuar
objektivin kryesor t& veprimtarisé s& veté “Shqyrtimin né afat té kérkesave pér viefshmériné e titujve té
pronésisé mbi tokén bujgésore”, si dhe nuk ka marr€ masat e duhura proceduriale dhe dokumentare pér
pérfundimin e shqyrtimit t& kérkesave brenda afteve ligjore t&€ miratuara (deri mé 30.06.2019 nga 205
kérkesa té hyra gjithsej jané né proces me tejkalim té afateve té pérfundimit 1é shqyrtimit 131 kérkesa ose
pa pérfunduar 64% té kérkesave 1é cilat né krahasim me fundvitin 2017 jané né rritje). Kjo situaté &shté
rezultat i, .

-Mos vlerésimit si duhet t& objektit t& kérkesave q& né momentin e paraqitjes s& kérkesés (objekte té ligjit
nr.9948 daté 07.07.2008) dhe dokumentacionit justifikues t& kérkes-ankesés, natyrés, kompeteneés,
afateve dhe formés sé paraqgitjes sé sajé, si¢ kérkohet né Kapitullin XI nenet 90 - 93, nenin 44, pika 2,
gérma b, té Ligjit nr.44/2015, “Kodi Procedurés administrative ”.



_Kalimit me vonesg t& kérkesgs pér veprim specialistéve t& KV-s€ nga ana e Drejtorit t& KV-s¢ (kérkesat
sipas kartelés shogéruese té protokollit jané kaluar pér veprim me 2-9 dité vonesé), si dhe mos
dokumentimit dhe miratimit t& shtyrjes s€ afatit t& pérfundimit t& shqyrtimit t& kérkesave népérmjet njé
relacioni me arsyet e shtyrjes sé afatit, si¢ kérkohet né kreun 11 nenet 8, 9, 10 dhe 12 té VKQT nr.1, daté
27.03.2009 “Rregullorja pér organizimin dhe funksionimin e K V. _

-Mos pércaktimit né shkresat drejtuar institucioneve shtetérore t& dokumentacionit t& plot€ q& duhet t&
paragitet pér shqyrtimin e objektit t& kérkesés, si¢ pércakiohet né nenet 3,4,7,8,9 té ligjit nr.9948, daté
07.07.2008, si dhe né kérkesat e Udhézimit nr.2, daté 1 3.01.2010.

-Moskryerjes sé analizés mbi arsyeve e mos pérfundimit t& shqyrtimit t& kérkesave brenda afatit 90 ditor
nga data e hyrjes s€ kérkesés n& institucion si dhe mos informimit t& titullarit (Prefektif) mbi problemet e
krijuara nga institucionet shtetérore dhe masave administrative t& propozuara ndaj institucioneve q&€ kan&
penguar veprimtaring e KVVTP-sg, si¢ pércaktohet né nenin 13 té ligjit nr.9948, daté 07.07.2008.
Veprime e mésipérme jané né kundérshtim me, nenin 7 pika 2, nenet 8, 9 dhe 13 1€ ligjit nr.9948 daté
07.07.2008, “Pér shqyrtimin e viefshmérisé ligjore té krijimit 1é tituijve t¢ pronésisé mbi tokén bujqésore”
i ndryshuar, me pikén 1 té nenit 49 1€ ligjit wr.44/2015“Kodi i Procedurave Administrative”dhe me
kérkesat e Vendimit té KOT nr. 1, daté 27.03.2009 “Rregullorja pér organizimin dhe funksionimin e KV,
veprime & cilat, bazuar né kreun III, gérma A, pika 5 e VKM nr.1269, daté 17.09.2008 “Pér pérbérjen,
funksionimin detyrat dhe pérgjegjésité e KVVTP”, pérgjegjési e Drejtorit t& KVVTP-sE.

Sa i pérket detyrimit ligjor qg¢ KVVTP ka pér & béré kallzim penal né organet e drejtesisé ndaj personave
fiziké ose juridiké pér shpérdorim t& detyrés dhe shpérdorim t& tokés evidentojmé se, nga ana e KVVTP
Vloré& pér vitin 2018 e né vijim nuk &shté béré asnjé kallzim penal edhe pse gjat¢ késaj periudhe kané
marré formé t& preré t& gjykimit 4 vendime pavlefshmérie, né moszbatim & pikés 1 té nenit 15 1é Ligjit
nr.9948, daté 07.07.2008, té ndryshuar, pérgjegjési e Drejtorit t& KVVTP.

Pér vitin 2018 deri mé& 30.06.2019 nga ana ¢ KVVTP-s& Vlorg, programi i planifikuar e i miratuar pér
kontrollin e drejtpérdrejté t& viefshméris¢ s¢ AMTP-ve pér njésité administrative Bashkia Vloré dhe
Himaré (program né vijim té programeve té méparshme té pa realizuara) nuk &shté realizuar. Veprim né
kundérshtim me kreun Il nenin 7 pika b, té ligjit nr.9948/2008, “Pér shqyrtimin e viefshmérisé ligjore pér
krijimin e titujve té pronésisé mbi tokén bujqésore” i ndryshuar dhe me pikat 2,3 dhe 4 t¢ UKMnr.1, daté
13.01.2010 “Pér ményrén e verifikimit dhe shqyrtimit (¢ titujve 1€ pronésisé mbi tokén né ish NB dhe zonal
me pérparési turizmi”, pérgjegjési e strukturgs s€ KVVTP.

(Analitikisht gjetjet jané trajtuar né pjesén IV/3 “Gjetje e konkluzione” fage 23).

_Né auditimin e verifikimit dhe konfirmimit té ligishmérisé sé akteve me karakter normative rezultoi se;
-Struktura pérgjegjése, Sektori Juridik nuk ka kryer ndarje detyrash midis punonjésve né két¢ proces, pér
rrjedhojé mungon dhe adresimi i pérgjegjésive dhe hierarkia e raportimit. Jan& konfirmuar nga Prefekti
(né disa raste jané kthyer) aktet normative q€ i pérkasin fushave t& ndryshme pa marré mendimin e
dokumentuar té sektoréve t& tjeré me specialisté t€ fushés. Mungon relacioni sqarues nga struktura q€ ka
kryer kontrollin mbi bazueshméring ligjore. Veprime kéto né kundérshtim me Ligjin nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” neni 4, pika 3, neni 8, pika 5, neni 11. Né
kundérshtim dhe me Urdhérin e Prefektit nr.24, daté 16.04.2014. Duke ngarkuar me pérgjegjési kété
sektor.

-Aktetet normative té ardhura nga késhillat e njésive vendore pér konfirmim, nuk japin t& dhénat e duhura
pér njé kontroll mé t& shpejté dhe t& sakté nga ana € Institucionit t& Prefektit, pasi mungojng t&€ dhéna t&
domosdoshme si pjesémarrja e domosdoshme e késhilltaréve, hyrja né fuqi e aktit, t& dhéna sintetike dhe
analitike t& rakorduara, relacioni sqarues etj.

(Analitikisht gjetjei jané trajtuar né pjesén IV/4 “Gjetje e konkluzione” fage 32).




_Né auditimin e sistemii 1é té ardhurave 1€ realizuara rezultoi se;

Institucioni i Prefektit Vloré realizon 8,624 leké&/muaj té ardhura nga dhénia me gira e nj& ambienti (ish-
zyra e kontrollit teknik me sipérfage 43,12 m? me ¢mim 200 leké/m?). Sa i pérket procedur€s ligjore t&
dhénies me qira t& objektit konstatojmé se, kontrata e lidhur pér dhénie objekti me qira subjektit privat
nuk &shté ligjore pasi Institucioni i Prefektit nuk e ka n& pronési objektin (mik e ka regjistruar né ZVRPP)
dhe nuk administron dokumentacionin pérkatés t& objektit. Edhe pse ky konstatim géshté evidentuar edhe
né auditimet € méparshme, institucioni nuk ka marré masat pér dokumentimin, regjistrimin né¢ ZVRPP
pér kalimin e pronésis€ s& objektit, né kundérshtim me Kreun II “Procedurat e dhénies me qira ose
enfiteozé (¢ pasurisé shtetérore” 1€ VKM nr.54, daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, procedurés
e 1¢ ményrés sé dhénjes me qira, emfiteozé apo kontrata 1¢ tjera 1é pasurisé shtetérore”, i ndryshuar,
pérgjegjési e népunésit autorizues dhe zbatues & institucionit.

-Sa i pérket dokumentimit dhe rakordimit t& certifikatave € GjC t& marra nga MB pa pages¢ rezulton se,
institucioni nuk ka kryer inventarizimin, rakordimin dhe dokumentimin ¢ certifikatave q& kané né&
administrim ZGJ Civile. Institucioni nuk ka rregulla t& qarta pér dokumentimin e p&rdorimit t&
certifikatave nga Zyrat e GJC, si dhe nga sektori i financés dhe punonjésit e ZGJC nuk kryhet vlerésimi i
certifikatave & dala jasht& pérdorimit, rakordimi dhe inventarizimi i certifikatave gjendje, né
mospérputhje me pikén 80 & Udhézimit t& MF nr.30, dat& 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sekiorit publik”, pérgjegjési e n€punésit zbatues t& institucionit.

(Analitikisht gjetjet jané trajtuar né pjesén IV/5 “Gjetje e konkluzione” fage 34).

_Né auditimin e dolumentacionit té likuidimeve népérmjet bankés dhe procedurave 1€ prokurimit, rezulfoi
se:

Né t& gjitha rastet, urdhér shpenzimet e likujdimit t& fondeve pér procedurat e blerjes s& mallrave dhe
shérbimeve nuk kang t& bashkélidhur dokumentacionin justifikues (fleté-hyrja e mallit si dhe proces
verbali i marrjes né dorzim té mallit apo shérbimir) ky dokumentacion administohet mé vete né sektorin
¢ financés, né mospérputhje me gérmén “f” pika 4 e nenit 9, germén “e” pika 3 e nenit 1 2 dhe me nenin
22 té ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” si dhe né pikén 36 dhe 54
& Udhézimit té MF nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”,
pérgjegjési e népunésit zbatues t€ institucionit.

Institucioni i Prefektit, ka t& regjistruar né llogari detyrime pér tre vendime t&€ formés s& prer€ t€ gjykatés
vlern 276,250 leké (166,840 leké shpenzime gjygésore dhe 127,400 leké tarifa pérmbarimore) pér t’i
likujduar gjaté vitit 2019. Pér kéto vendime, institucioni i Prefektit nuk ka t& dokumentuar pé&rfagésimin
né gjykaté pér mbrojtjen e kérkesé padive. Zyra juridike dhe sektori i financés nuk administrojné t& gjithé
praktikén shkresore t& procedurés s& ndjekur, nuk kané hartuar dhe dokumentuar gjurmén e auditit pér
nxjerrja e pérgjegjésive administrative, si dhe nuk kan& marré masat pér likujdimin e shpenzimeve
gjygésore né ményré vullnetare, me pasojé kjo né shtimin e panevojshém pér t& likujduar me fonde
buxhetore t& akorduara pér vitin 2019 vlerén 127,400 leké “Shpenzime dhe tarifa pérmbarimore”, né
mospérputhje me pikén I1.2/62 té Udhézimit nr.2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat standarte 1€ zbatimit
té buxhetit”, VKM nr.335, daté 02.06.1998 “Pér procedurat e zbatimil ¢ vendimeve gjyqésore pér
detyrime qé prekin buxhetin e shtetit” si dhe Udhézimin e KM nr.1, daté 04. 06.2014 "Pér ményrén e
ekzekutimit té detyrimeve nga institucionet shtetérorve né llogari té thesarit”, pérgjegjési e népunésit
zbatues dhe zyrés juridike t€ institucionit.

NE& njé rast konstatojmé se, fondi 3,000,000 leké i akorduar shtes€ nga MB gjaté vitit 2018 pér “Blerje té
I automjeti”, nuk &shté pérfshiré né regjistrin shtesé t&¢ parashikimit t& prokurimeve, si dhe nuk &shté
njoftuar APP-né pér t& béré ndryshimet né regjistrat pérkatés t& publikuara n€ fagen elektronike t&€ APP-
s&, si¢ pércaktohet n& nenin 4 pika 4 dhe nenin 7 pika I té VKM nr. 914, daté 29.12.2014 "“Pér miratimin
e rregullave t¢é PP i ndryshuar, pérgjegjési e sektorit t& financés/shérbimeve mbéshtetése dhe sektorit
juridik t& institucionit. - _ _

(Analitikisht gjetjet jané trajtuar né pjesén 1V/7 “Gjetje e konkluzione” fage 38).




_Né auditimin e trajtimit t¢ punonjésve me paga, shitesa mbi pagé, rezulioi se:

~Tre punonjés t& Institucionit t& Prefektit, vazhdonin t& ishin n& marrédhénje puné edhe pse kishin
plotésuar moshén pér pension t€ ploté pleqérie, né kundérshtim me VKM nr.478, daté 16.06.2010, “Pér
ndérprerjen e marrédhénjeve 1€ punés, nga organet e adminisiratés shietérore, pas plotésimit 1€ kushteve
pér pension plegérie”, pérgjegjési e népunésit autorizues.

Nga tre raste largimi nga puna t& tre ish-punonjésve pér periudhén objekt auditimi, dy prej tyre
(N/Prefekti Sarandés dhe specialisti i KVTP-s¢) nuk &sht€ béré dorézimi i detyrés me procesverbal pér
dokumentacionin shkresor, elektronik, e gjithgka e krijuar gjaté punés ng institucion, me impakt negativ
né vazhdimésing e punés, né kundérshtim me kérkesat ligjore si mé poshté: Udhézimin e MF nr.30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, VKM nr.360, daté 14.07.2000 “Pér
lirimin nga shérbimi civil”, pikat 19, 20 dhe 21 “Dorézimi i detyrés”, VKM nr.171, daté 26.03.2014 “Pér
transferimin e pérhershém dhe té pérkohshém té népunésve civilé, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi
civil”, pika 5, ligjiin nr.7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i RSH” i ndryshuar, nenin 25 “Detyrimi i
dhénies llogari dhe i kthimit” pika 3. Pérgjegjési e népunésve autorizues dhe zbatues.

(Analitikisht gietjet jané trajtuar né pjesén IV/8 “Gjetje e konkluzione” fage 43). -

-Né auditimin e mbajtjes sé kontabilitetit dhe inventarizimit rezulfoi se,

Pér shkak t& moszbatimit t& rekomandimeve t& méparshme, vazhdojné t& njgjtat gjetje t&€ konstatuara dhe
mé par€ e konkretisht, _

- Inventarizimi i objekteve ndértimore nuk &shté béré pér sipérfage por vetém me objekte ndértimore né
copé pa pérshkrimin e brendshém t& ndértesés. Gjithashtu edhe pér mjetet e transportit nuk ishte kryer
inventarizimi sipas inventarit t& brendshém t&€ automjeteve por me copé, veprim né kundérshtim me pikén
76 té Udhézimit t¢ MF nr.30, daté 27.12.201 1, pérgjegjési e komisionit 1é inventarizimit.

-Institucioni i Prefektit Vlor&, nuk mbante evidencén kontabile dhe nuk kishte regjistruar né ZVRPP
objektet ndértimore sipas t& dhénave t& VKM nr.1691, daté 10.10.2007 “Pér miratimin e listés sé
inventarit té pronave té paluajtshme shietérore, té cilat i kalojné...” i ndryshuar, veprim né kundérshtim
me ligjin nr.33/2012, daté 21.3.2012 “Pér regjistrimin e pasurive té paluajishme " dhe me ligjin nr.10296,
daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, me pikén 26, kreu IlI-té Regjisiri i aktiveve té
njésive té sektorit publik té UMF nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”.

-Pér objektet ndértimore nuk &sht& pércaktuar vlera e tokés dhe truallit t€ objekteve ndértimore né
kundérshtim me vendimin nr. 89, daté 3.2.2016, “Pér miratimin e hartés sé vierés sé tokés né RSH”.Vlera
e truallit nuk &sht& pasqyruar né bilancin vjetor 2018, né kundérshtim me ligjin nr.10296, daté 8.7.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe pikén 26, kreu IlI-té Regjistri i aktiveve ié njésive té
sektorit publik té UMF nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”,
Dpérgjegjési e népunésve autorizues e zbatues sipas periudhave.

(Analitikisht gjetjet jané trajtuar né pjesén IV/9 “Gjetje e konkluzione” fage 46).

Konkluzion: Nga auditimi i ushtruar né Institucionin e Prefektit Vlorg, grupi i auditimit konstaton se,
Institucioni i Prefektit, ndonése &sht& pérpjekur pér zbatimin e akteve ligjore e nénligjore né fushat
pérkatése, ka vend pér identifikimin e kontrolleve t¢ munguara, forcimin e kontrolleve ekzistuese,
vlerésimin e riskut e trajtimin e tij, kjo referuar gjetjeve t€ konstatuara e t€ trajtuara n¢ kété material
Auditimi.

Né vijim té kétif materiali, né pjesén 1V “Gjetje e konkluzione” né ményré té detajuar gjetjet e mésipérme
Jané té analizuara mbi bazén e kérkesave ligjore dhe kané té pércaktuar edhe pérgjegjésiné menaxheriale
1€ strukiurés.



